[image: image1.jpg]

Ивановский муниципальный район

Ивановской области

Администрация Новоталицкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ново-Талицы

О внесении изменений в постановление администрации Новоталицкого сельского поселения от 17.10.2018 № 190 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной книги»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Новоталицкого сельского поселения от 25.03.2021 № 44 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг (функций) предоставляемых (исполняемых) администрацией Новоталицкого сельского поселения», администрация Новоталицкого сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации Новоталицкого сельского поселения от 17.10.2018 № 190 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной книги» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1. Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок» (далее - административный регламент) разработан в целях повышения качества оказания и доступности муниципальных услуг, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) по выдаче выписки из похозяйственной книги».
1.2. Пункт 1.2. Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги (далее - Заявитель), являются граждане, ведущие личное подсобное хозяйство на территории Новоталицкого сельского поселения либо их уполномоченные представители, действующие на основании доверенности, оформленной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

1.3. В пункте 2.4. Приложения к постановлению цифру «5» заменить на цифру «14».

1.4. В пункте 2.5. Приложения к постановлению слова «Приказ Росреестра от 07.03.2012 № П/103 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок» заменить словами «Приказ Росреестра от 25.08.2021 № П/0368 «Об установлении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок».
1.5. Пункт 2.9. Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
Основаниями для отказа в приеме документов являются:

1) представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом);
2) представлены незаверенные копии документов или копии документов, которые должны быть представлены в подлиннике.
3) документы имеют подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованные сокращения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного должностного лица.

4) текст запроса о предоставлении муниципальной услуги не поддается прочтению.
5) заявление о предоставлении муниципальной услуги не подписано уполномоченным лицом.
6) с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обратилось ненадлежащее лицо.
7) несоответствие представленных документов, по форме или содержанию, требованиям действующего законодательства.».
1.6. Пункт 2.10. Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:
1) отсутствие в похозяйственных книгах поселения запрашиваемых сведений;
2) личное подсобное хозяйство не зарегистрировано в похозяйственных книгах ввиду отсутствия документов, подтверждающих факт предоставления данного земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства;
3)  предоставления недостоверных и (или) неполных сведений;
4) отсутствие одного или нескольких документов, необходимых для получения муниципальной услуги, указанных в пункте 2.6. административного регламента.

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги может быть обжаловано в судебном порядке.
Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют.».

1.7. Раздел III. Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры
1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, поступивших от Заявителя;
2) рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, подготовка и оформление документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуг муниципальной услуги;
3) выдача документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги (доведение до заявителя факта результата предоставления муниципальной услуги).

Блок-схема последовательности проведения административных процедур при предоставлении муниципальной услуги приводится в приложении 3 к административному регламенту.
3.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, поступивших от Заявителя

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является обращение Заявителя или его представителя в администрацию Новоталицкого сельского поселения лично либо по почте.

 3.2.2. Личный прием Заявителей в целях подачи документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, осуществляется специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов (далее – специалист), в рабочее время согласно графику работы администрации Новоталицкого сельского поселения, в порядке очереди.

3.2.3. В ходе приема документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, специалист проверяет наличие оснований для отказа в приеме запроса, указанных в пункте 2.9. административного регламента.

3.2.4. При наличии хотя бы одного из оснований, указанных в пункте 2.9. административного регламента, специалист возвращает заявление о предоставлении муниципальной услуги заявителю.

По просьбе Заявителя на заявлении о предоставлении муниципальной услуги специалист, проставляет отметку об отказе в приеме этого заявления с указанием причины, указывает свои фамилию, инициалы и должность, а также дату отказа в приеме заявления.

3.2.5. В случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 2.9. административного регламента, специалист регистрирует заявление с прилагаемым пакетом документов в журнале регистрации входящих документов и передает для визирования Главе Новоталицкого сельского поселения.
3.2.6. Максимальный срок выполнения административной процедуры: 1 рабочий день.
3.2.7. Критерии принятия решения: наличие (отсутствие) оснований, указанных в пункте 2.9. административного регламента.

3.2.8. Результат административной процедуры: регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги.

3.2.9. Способ фиксации результата выполнения административной процедуры: регистрация заявления в Журнале регистрации входящих документов.
3.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, подготовка и оформление документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги
3.3.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры является рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов Главой Новоталицкого сельского поселения и наложения резолюции.
3.3.2. Заявление и прилагаемы к нему документов в течение одного дня передаются для дальнейшего исполнения ответственному исполнителю.

3.3.3. Ответственный исполнитель проводит его экспертизу, которая заключается в установлении соответствия заявления и прилагаемых к нему документов требованиям, предусмотренным пунктом 2.10.  административного регламента.

При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги ответственный исполнитель осуществляет подготовку письменного мотивированного сообщения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, в срок не позднее 3 рабочих дней с даты поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги.

3.3.4. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги ответственный исполнитель осуществляет подготовку проекта выписки из похозяйственной книги.
3.3.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры: 10 рабочих дней.
3.3.6. Критерии принятия решения: наличие (отсутствие) оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
3.3.7. Результат административной процедуры: подписанные Главой Новоталицкого сельского поселения выписки из похозяйственной или мотивированный отказ в выдаче выписки из похозяйственной.

3.3.8. Способ фиксации результата выполнения административной процедуры:
а) регистрация выписки из похозяйственной книги в Журнале регистрации выписок из похозяйственной книги (Приложение 4 к административному регламенту);
в) регистрация письменного мотивированного отказа в выдаче выписки из похозяйственной книги в Журнале регистрации исходящей корреспонденции.

3.4. Выдача документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги (доведение до заявителя факта результата предоставления муниципальной услуги)
3.4.1. Основанием для начала данной административной процедуры является наличие подписанных Главой Новоталицкого сельского поселения и зарегистрированных документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.
3.4.2. Выдача результата предоставления муниципальной услуги осуществляется способом, указанным Заявителем при подаче заявления и необходимых документов на получение муниципальной услуги.
3.4.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры: 3 дня.
3.4.4. Критерии принятия решения: в соответствии со способом получения результата муниципальной услуги, указанной Заявителем

3.4.5. Результат административной процедуры: получение Заявителем документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги.
3.4.6. Способ фиксации результата административной процедуры: проставление отметки в журнале регистрации входящей корреспонденции регистрационного номера документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги.».

1.8. Приложение 1 к административному регламенту изложить в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению (прилагается).

1.9. Приложение 2 к административному регламенту изложить в редакции Приложения 2 к настоящему постановлению (прилагается).

1.10. Приложение 3 к административному регламенту изложить в редакции Приложения 3 к настоящему постановлению (прилагается).

1.11. Дополнить административный регламент приложением 4 согласно Приложения 4 к настоящему постановлению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Сборник нормативных актов Ивановского муниципального района» и разместить на официальном сайте Ивановского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Новоталицкого сельского поселения

Ивановского муниципального района                                        А.Ю. Дегтярь
Приложение 1 к постановлению

администрации Новоталицкого

сельского поселения

        от «08» июня 2023г.  № 86
Приложение 1

                                                      к административному регламенту
                                          предоставления муниципальной услуги
                                          «Выдача выписки из похозяйственной книги»

Главе Новоталицкого сельского поселения

___________________________________

от _________________________________

__________________________________

__________________________________

(ФИО, место жительства, телефон заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
В целях государственной регистрации права собственности на земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: __________________________________________________________

________________________________________________________________

прошу выдать выписку из похозяйственной книги, подтверждающую мои права на данный земельный участок.
К заявлению прилагаю следующие документы:

________________________________________________________________
________________________________________________________________
О результате оказания муниципальной услуги и принятом решении прошу уведомить _______________________________________________________

(указывается способ уведомления - по телефону, e-mail, почтой и т.п.)

«____» ___________202_г.                               ___________/______________
Приложение 2 к постановлению

администрации Новоталицкого

сельского поселения

        от «08» июня 2023г.  № 86
Приложение 2
                                                      к административному регламенту
                                          предоставления муниципальной услуги
                                          «Выдача выписки из похозяйственной книги»

Главе Новоталицкого сельского поселения

___________________________________

от _________________________________

__________________________________

__________________________________

(ФИО, место жительства, телефон заявителя)

Ж А Л О Б А

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________                                                                                         ______________
Приложение 3 к постановлению

администрации Новоталицкого

сельского поселения

        от «08» июня 2023г.  № 86
Приложение 3
                                                      к административному регламенту
                                          предоставления муниципальной услуги
                                          «Выдача выписки из похозяйственной книги»

Блок-схема

последовательности проведения административных процедур
при предоставлении муниципальной услуги
 «Выдача выписки из похозяйственной книги»
	Прием и регистрация заявления о предоставлении

муниципальной услуги и документов, поступивших от Заявителя

	Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, подготовка и оформление документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги

	Выдача документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги (доведение до заявителя факта результата предоставления муниципальной услуги)

Приложение 4 к постановлению

администрации Новоталицкого

сельского поселения

        от «08» июня 2023г.  № 86
Приложение 4
                                                      к административному регламенту
                                          предоставления муниципальной услуги
                                          «Выдача выписки из похозяйственной книги»

Журнал регистрации выписок из похозяйственной книги

	Регистрационный номер выписки из похозяйственной книги

	Дата выписки из похозяйственной книги

	ФИО Заявителя
	Адрес земельного участка
	Реквизиты похозяйственной книги

	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

«08» июня 2023 г.

№ 86